第５０回新領域創成科学研究科教授会議事要旨

日 時  ２０２４年４月１８日（木） １４：１０～１７：２５

場 所  オンライン会議システム「Zoom」にて開催

出席者  研究科長 他 132名

議事に先立ち研究科長から、今回の教授会は定足数（76 名）を越える出席があり、成立した旨宣言があ

った。

議  事

１. 新任教員紹介

研究科長から、資料1を使って、新教授会構成員の紹介があった。

 ２.第49回教授会議事要旨の確認

研究科長から前回（第49回）の議事要旨（案）について、資料2に基づき説明があり、審議の結果、

原案のとおり承認された。

３.研究科長・副研究科長報告

研究科長から、資料3に基づき報告があった。

副研究科長から、資料4に基づき報告があった。

副研究科長から、資料5に基づき報告があった。

副研究科長から、資料6に基づき報告があった。

４.各研究科長補佐報告

研究科長補佐から、資料07に基づき報告があった。

研究科長補佐から、資料08に基づき報告があった。

研究科長補佐から、資料09に基づき報告があった。

研究科長補佐から、資料10に基づき報告があった。

５.各系長報告

基盤科学研究系長から、資料11に基づき報告があった。

生命科学研究系長から、資料12に基づき報告があった。

環境学研究系長から、資料13に基づき報告があった。

６.各センター長報告

生命データサイエンスセンター長から、資料14に基づき報告があった。

サステイナブル社会デザインセンター長から、資料15に基づき報告があった。

〇報告議題

Ⅰ

７．研究組織（センター・コンソーシアム）設立のガイドラインを廃止する規則の制定

研究科長補佐から、資料16に基づき説明があり、確認された。

８．東京大学大学院新領域創成科学研究科研究コンソーシアムの設置及び運営内規を廃止する規則の制

定

研究科長補佐から、資料17に基づき説明があり、確認された。

９．生命データサイエンスセンター規則及び内規の変更に伴う「特任教員の雇用経費、雇用形態の変更」

に関する申し合わせの制定について

研究科長補佐から、資料18に基づき説明があり、確認された。

10．新領域創成科学研究科研究科附属施設協議会の設置及び運営内規の廃止について

研究科長補佐から、資料19に基づき説明があり、確認された。

Ⅱ

11．特任教員等選考手順の概要の改正について

副研究科長から、資料20に基づき説明があり、確認された。

12. 東京大学大学院新領域創成科学研究科規則の改正について

副研究科長から、資料21に基づき説明があり、確認された。

13．東京大学における教員の任期に関する規則の改正について

副研究科長から、資料22に基づき説明があり、確認された。

14. 非常勤講師の取扱いについての改正について

副研究科長から、資料23に基づき説明があり、確認された。

Ⅲ

15. 社会人教育プログラム部会内規の改正について

研究科長補佐から、資料24に基づき説明があり、一部修正の上、次回確認することとされた。

16. 東京大学大学院新領域創成科学研究科における社会人向け教育プログラム実施要項の改正について

研究科長補佐から、資料25に基づき説明があり、一部修正の上、次回確認することとされた。

17. 新領域創成科学研究科印刷物等広告掲載取扱要項の制定について

研究科長補佐から、資料26に基づき説明があり、一部修正の上、次回確認することとされた。

Ⅳ

18．生命科学研究系における助教の選考に関する内規の改正について

生命科学研究系長から、資料27に基づき説明があり、確認された。

19．生命科学研究系の助教人事に関する申合せの改正について

生命科学研究系長から、資料28に基づき説明があり、確認された。

20．生命科学研究系メール系会議内規の改正について

生命科学研究系長から、資料29に基づき説明があり、確認された。

21．その他

   特になし。